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Kommunalt demokrati - en politisk balancegang mellem  
lokalt selvstyre og statslig styring 

Onsdag den 28. januar 2026 kl. 14:30 – 17:00 
Aalborg Universitet, A. C. Meyers Vænge 15, 2450 København SV. Lokale 2.3.124 

 

Hvilke politiske og økonomiske muligheder har de nyvalgte kommunalbestyrelser for at bidrage til 
et aktivt lokalt demokrati og fremme borgernes nære velfærd ud fra lokale politiske ønsker og soci-
ale behov? 

For at besvare det spørgsmål stiller dette arrangement i Netværk for Økonomisk Debat (NETØK) 
skarpt på kommunernes økonomiske muligheder og begrænsninger. 

Kommunerne har ansvaret for en stadig bredere vifte af velfærdsydelser. Men de skal finde økono-
mien og medarbejderne til det inden for en stadig mere indviklet statsligt styret finansiel struktur. 
Borgmestre og kommunalpolitikeres muligheder for at påvirke den borgernære velfærd er begræn-
set af et sindrigt system af statslige love, regler og økonomiaftaler. Kommunalpolitikernes økono-
miske muligheder fastlægges i et politisk puslespil af lokale kommuneskatter og grundskyld, blok-
tilskud fra staten, mellemkommunale udligningsordninger, offentlige-private partnerskaber, mv. 
Indførelsen af budgetloven og den tilknyttede sanktionslovgivning har gjort både størrelsen på de 
samlede kommunale udgifter og den kommunale skatteudskrivning til et statsligt styringsanlig-
gende. 

Det kommunale demokrati er således mere og mere blevet en politisk balancegang mellem lokalt 
politisk selvstyre og forpligtigelser til at føre statslig politik ud i livet. Ja, kommunerne er i praksis 
statens udførende arm, når det drejer sig om sociale ydelser og overførsler. 

Hvilke rammer, muligheder og begrænsninger har det skabt for kommunalpolitikernes prioriteringer 
af, hvordan pengene skal fordeles mellem forskellige serviceområder? Hvad har dette styringsre-
gime betydet for kommunernes muligheder for at medvirke til et aktivt lokalt demokrati og herigen-
nem tilpasse skat og service til de lokale behov og præferencer? Er der større frihed mht. planlæg-
ning, miljø, kultur og sport? Hvordan er samarbejdsforholdene med regionerne?  

Disse spørgsmål vil Jørgen Søndergaard, Senior Fellow ved tænketanken Kraka, give svar på. 

Dernæst vil den netop afgåede borgmester Tonni Hansen (SF) fra Langeland Kommune fortælle, 
hvordan det har været - og måske vil blive for de nyvalgte kommunalbestyrelser - at skulle balan-
cere mellem påstået lokalt selvstyre og statslig styring. Hvor er friheden størst, bedst og vigtigst? 
Hvor bliver den statslige styring oplevet som en ubehageligt snærende spændetrøje, når kommunal-
bestyrelsen skal træffe beslutninger om ydelserne, serviceudgifternes størrelse og deres fordeling på 
forskellige områder? Og i hvilken grad bliver handlemulighederne påvirket af borgernes ønsker om 
at få det samme som i de øvrige kommuner, især et problem for kommuner med større sociale ud-
gifter end andre. 

 Efter de to oplæg vil der være mulighed for debat mellem oplægsholdere og mødedeltagere indbyr-
des. 
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Oplægsholdere: 

Jørgen Søndergaard er økonom og Senior Fellow ved tænketanken Kraka. Har gennem årene været 
formand for og medlem af talrige kommissioner og råd, herunder formand for Arbejdsmarkedskom-
missionen (2007 – 2009) og medlem af Velfærdskommissionen (2003 – 2005). 

Tonni Hansen (SF) har i mange år været kommunalpolitiker. Borgmester i Langeland Kommune 
2018 – 2025. Tonni Hansen har været medlem af bestyrelsen og formandskabet for Kommunernes 
Landsforening (KL) 2018 – 2025. 

 

Mødetid:  Onsdag den 28. januar 2026 kl. 14:30 – 17:00 

Mødested:  Aalborg Universitet, A. C. Meyers Vænge 15, 2450 København SV. Lokale 2.3.124 

Deltagergebyr (kaffe og kage):  Medlemmer: 50 kr. 
   Ikke-medlemmer: 100 kr. 

Betaling til NETØK’s konto i Arbejdernes Landsbank 5366-245829 eller  
via MobilePay, butik nr. 958863 – NETØK 

Tilmelding:  jlpe@dtu.dk senest mandag den 26. januar kl. 11:00 

 


